
2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Outubro de 2020.

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO 
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
Inciso IV da Lei 8.666/93.
PARTES: SRSCI e a empresa:
UNIMED SUL CAPIXABA 
COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO
OBJETO: Exame de Angio-tomo-
grafia Computadorizada do Tórax, 
Abdômen e Pélvica Trigada ao ECG 
em favor do paciente G.S.N,devido 

URGÊNCIA solicitada através de 
relatório médico, peça#4.
VALOR TOTAL: R$ 3.730,00 (Três 
mil setecentos e trinta reais)
PROCESSO: 2020-2J4JN

Cachoeiro/ES,16 de outubro de 
2020

Jose Maria Justo
Superintendente Regional de 

Saúde de Cachoeiro de Itapemirim
Protocolo 618558

RATIFICAÇÃO DE AQUISIÇÃO 
POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93
PARTES: SRSCI e a empresa:
UNIMED Sul Capixaba Cooperativa 
de Trabalho Médico
OBJETO: Aquisição de Serviço 
de aplicação do medicamento 
NUSINERSEN, em atendimento à 

Decisão Judicial nº 0000263-58. 
2020.8.08.0058, pac. S.l.S. 
VALOR TOTAL: R$ 2.390,00 (dois 
mil, trezentos e noventa reais)
PROCESSO: 2020- 33MTS

Cachoeiro/ES, 16/10/2020

José Maria Justo  Superinten-
dente Regional de Saúde de 

Cachoeiro de Itapemirim
Protocolo 618630

RESUMO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 1045/2020

PROCESSO: 83279261
PREGÃO: 0404/2019

CONTRATADA: Cuco Comercial Participações Construções e Projetos
Ata: 1045/2020
LOTE(S): 1
VALOR: R$ 1.032.971,84
OBJETO: Registro de preços de bem de consumo - placa de forro e forro removível em fibra mineral
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados do dia posterior à publicação no Diário Oficial, vedada a 
sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2020

RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACIFICO
Subsecretário de Estado da Saúde

LOTE CÓD. SIGA ITEM DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VR UNIT. MÁXIMO 
(R$)POR ITEM

VALOR TOTAL (R$) POR 
ITEM

1 240117 1 FORRO REMOVIVEL, COMPOSTO 
POR PAINEIS DE FIBRA MINERAL, 
NAS DIMENSOES DE 625x625MM OU 
1250x625MM, ESPESSURA TOTAL 
MINIMA DE 13MM, ACABAMENTO FINAL 
EM UMA DAS FACES NA COR BRANCA, 
COM BORDA TIPO LAY-IN, S3,SK OU 
EQUIVALENTE, RESISTENCIA AO FOGO: 
MINIMO CLASSE II-A CONFORME 
NBR 9444/86, RESISTENCIA MINIMA 
A UMIDADE RELATIVA DO AR DE 
81%, COEFICIENTE DE ABSORCAO 
SONORA (NRC) MINIMO DE 0.70, SEM 
INSTALACAO. UNIDADE M2.

METRO QUADRADO 3.042 34,89 106.135,38

240118 2 FORRO REMOVIVEL, COMPOSTO 
POR PAINEIS DE FIBRA MINERAL, 
NAS DIMENSOES DE 625x625MM OU 
1250x625MM, ESPESSURA TOTAL 
MINIMA DE 13MM, ACABAMENTO FINAL 
EM UMA DAS FACES NA COR BRANCA, 
COM ESTRUTURA DE FIXACAO EM 
PERFIS METALICOS COM PINTURA 
ELETROSTATICA NA COR BRANCA, 
NAS FACES APARENTES, COM SECAO 
TIPO “T” INVERTIDO NO MEIO DO 
PAINEL E TIPO “L” INVERTIDO NAS 
LATERAIS JUNTO AS PAREDES (BORDA 
TIPO LAY-IN, S3,SK OU QUIVALENTE), 
RESISTENCIA AO FOGO: MINIMO 
CLASSE II-A CONFORME NBR 9442/86, 
RESISTENCIA MINIMA A UMIDADE 
RELATIVA DO AR DE 81%, COEFICIENTE 
DE ABSORCAO SONORA (NRC) MINIMO 
DE 0.70, INCLUSIVE ACESSORIOS PARA 
FIXACAO, COM FORNECIMENTO E 
INSTALACAO. UNIDADE M2.

METRO QUADRADO 15.209 60,94 926.836,46

Protocolo 618706

RESUMO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 1051/2020

PROCESSO: 2020- GS8MQ
PREGÃO: 0514/2020

CONTRATADA: Inovamed Comercio de Medicamentos Ltda
Ata: 1051/2020
LOTE(S): 1

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 às 22:26:42
Código de Autenticação: 7f3d20c2

20
20

-Z
TS

LZ
J 

- E
-D

O
CS

 - 
CÓ

PI
A 

SI
M

PL
ES

   
 1

9/
10

/2
02

0 
12

:3
3 

   
PÁ

G
IN

A 
1 

/ 3



3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 19 de Outubro de 2020.
VALOR: R$ 4.736.502,90
OBJETO: Registro de preços de medicamentos
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados do dia posterior à publicação no Diário Oficial, vedada a 
sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2020

JOSÉ MARIA JUSTO
Subsecretário de Estado da Atenção à Saúde - Respondendo

LOTE DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR
TOTAL

1 AZITROMICINA 500MG COMPRIMIDO REVESTIDO 2905830 1,6300 4.736.502,90

Protocolo 618720

A Secretaria de Estado da Saúde - 
SESA torna sem efeito a publicação 
da Ata de Registro de Preços nº 
0987/2020, publicada no Diário 
Oficial do dia 21/09/2020.

Vitória, 16 de outubro de 2020

JOSÉ MARIA JUSTO
Subsecretário de Estado da 

Atenção à Saúde - Respondendo
Protocolo 618723

Hospitais

HOSPITAL ESTADUAL SÃO 
JOSÉ DO CALÇADO

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE DO ESPIRITO SANTO, 
através do Hospital Estadual São 
José de São José do Calçado - ES 
torna público de acordo com as 
disposições das Leis nº 8.666/93, 
regido pela Lei no 10.520, de 17 
de julho de 2002 pelo Decreto no 
2.458-R e suas alterações que 
realizará Pregão Eletrônico
Edital 0047/2020
Processo: 2020-K79CN
Objeto: Aquisição de Fototerapia.
Inicio acolhimento das propostas: 
08h do dia 19/10/2020
Inicio sessão de disputa: 09h do 
dia: 30/10/2020
Através do site: www.compras.
es.gov.br (SIGA)
Contato: hsjc.compras@saude.
es.gov.br
TEL/Fax: (28) 3556-1835
Enice de Fátima F. de Abreu
Apoio EAPE/HESJC
São José do Calçado, 16/10/2020

Protocolo 618443

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do  Hospital Maternidade 
Sílvio Avidos torna-se público que 
irá realizar licitação na modalidade 
de  Pregão Eletrônico de acordo 
com a Lei nº 8666/93 e 10.520/02 
e Decreto nº 2.458-R/10,por meio 
do sistema eletrônico es-Compras. 
O Edital estará disponível no site  
www.compras.es.gov.br  para a 
licitação abaixo:

* EDITAL Nº 0040/2020
PROCESSO: 2020-60095

OBJETO: Aquisição de Material 
Permanente (Seladora de tubo 
de sangue)
Início de acolhimento das 
propostas: dia  19/10/2020
Abertura das propostas: a partir

das 09:00 h  do dia 29/10/2020
-Disputa: à partir das 09:10 h do 
dia 29/10/2020

Informações no local:
Hospital Maternidade Sílvio Avidos,
situada a Rua Cassiano Castelo nº  
307  -  Centro  -  Colatina - ES
Informações pelo telefone (27) 
3717-2418 ou no local acima 
indicado das 08 às 16 horas.
Obs: As empresas interessadas
em participar do processo licita
tório    deverão efetuar o seu 
cadastramento previamente no 
Sistema  de  Gestão Adminis-
trativa - SIGA.

COLATINA - ES
16/10/2020

SHIRLAINE CAMARGO PRETTI CPL/
HMSA            
Protocolo 618449

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do  Hospital Maternidade 
Sílvio Avidos torna-se público que 
irá realizar licitação na modalidade 
de  Pregão Eletrônico de acordo 
com a Lei nº 8666/93 e 10.520/02 
e Decreto nº 2.458-R/10,por meio 
do sistema eletrônico es-Compras. 
O Edital estará disponível no site  
www.compras.es.gov.br  para a 
licitação abaixo:

* EDITAL Nº 0042/2020
PROCESSO: 2020-F75VM

OBJETO: Aquisição de Material 
Hospitalar
Início de acolhimento das 
propostas: dia  19/10/2020
Abertura das propostas: a partir
das 10:00 h  do dia 29/10/2020
-Disputa: à partir das 10:20 h do 
dia 29/10/2020

Informações no local:
Hospital Maternidade Sílvio Avidos,
situada a Rua Cassiano Castelo nº  
307  -  Centro  -  Colatina - ES
Informações pelo telefone (27) 
3717-2418 ou no local acima 
indicado das 08 às 16 horas.
Obs: As empresas interessadas
em participar do processo licita
tório    deverão efetuar o seu 
cadastramento previamente no 
Sistema  de  Gestão Adminis-
trativa - SIGA.

COLATINA - ES
16/10/2020

SHIRLAINE CAMARGO PRETTI CPL/
HMSA            
Protocolo 618451

Hospital Dra. Rita de Cássia
AVISO DE LICITAÇÃO

O HDRC torna público que irá 
realizar licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO conforme 
Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 
e Decreto 2458-R de 04/02/2010. 
Edital disponível no site www.
compras.es.gov.br SIGA.
P.E. nº 76/2020
PROC.Nº 2020-GFB6X
Obj: Porta Agulha Mayo hegar
-Inicio da Sessão de Disputa:
- Às 14:00 h do dia 03/11/2020

Barra.S. Francisco, 16/10/2020
Inf. Tel:27-3756-8480/08 ás 17h.

Silvina M. S. Pimentel
Pregoeira / CPL / HDRC

Protocolo 618535

HOSPITAL DÓRIO SILVA
AVISO DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE - SESA, através do 
HOSPITAL ESTADUAL DÓRIO 
SILVA, torna público, de acordo com 
as Leis nº 8.666/93 e 10.520/02 
e Decreto nº 2.458-R/10, que irá 
realizar licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico por meio do 
sistema eletrônico.
O Edital abaixo está  disponível 
no sistema do SIGA, site: www.
compras.es.gov.br .

Pregão Eletrônico 120/2020
Processo Nº 2020-S9F04
Objeto: Aquisição de Medicamentos 
(Enoxaparina Sódica 20mg)
Abertura das propostas:  
30/10/2020 às 13h30min
Início da sessão de disputa: 
30/10/2020 às 14h
Valor Estimado de R$ 48.480,00 
(quarenta e oito mil e quatrocentos 
e oitenta reais).
Informações: através do Tel. 
27.3218-9225 no horário de 8h
às 17h ou E-mail: hds.cpl@saude.
es.gov.br

Serra/ES, 16 de outubro de 2020.
Lauro Roberto de O. Senna
Apoio - Pregão Eletrônico/HEDS

Protocolo 618587

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria de Estado da Saúde, 
através do Hospital Dr. Roberto 
A. Silvares torna público 
para amplo conhecimento dos 
interessados o resultado do Pregão 
Eletrônico abaixo especificado, de 
acordo com as disposições da Lei 
8.666/83, 10.520/02 e Decreto 

Estadual 2458-R/2010.
Pregão 0100/2020

Processo 2020-TW7JP
Objeto: material cir. vascuçar
Empresa vencedora:
BH COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO 
EIRELI
Lotes: 01 - R$ 49.996,00; 02 - R$ 
49.998,00
Valor total: R$ 49.994,00 (quarenta 
e nove mil novecentos e noventa e 
quatro reais)
Informações de segunda a 
sexta-feira, de 8 às 16 horas, 
telefone: (27) 3767-7514 e/
ou e-mail: hras.pregao@saude.
es.gov.br.
São Mateus-ES, 15 de outubro de 
2020.

Elizabete Guimarães Barbosa
Pregoeira/HRAS

Protocolo 618396

HOSPITAL DRª RITA DE CÁSSIA
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
O Hospital Drª Rita de Cássia, 
torna público de acordo com as 
disposições da Lei nº 8.666/93, Lei 
nº 10.520/02 e Decretos 2458-R de 
04/02/2010, e suas alterações; o 
resultado final do pregão Eletrônico 
abaixo relacionado:
PR.Nº 74 Proc. 86433954
Obj.: Camas PPP
1 - RC MÓVEIS LTDA - Lote Único  
Vr.total  R$49.595,00

B.S.Francisco-ES, 16/10/2020
Silvina M. S. Pimentel

Pregoeira/HDRC
Protocolo 618559

AVISO DE RESULTADO
Pregão Eletrônico - HABF

O Hospital Antonio Bezerra de Faria 
torna público, de acordo com a Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, 
o resultado do pregão, conforme 
abaixo:
Pregão Eletrônico nº 0077/2020
Processo nº 2020-JJP1F
Objeto: Registro de preços de 
material de consumo hospitalar 
- lâmina para faca de Blair
Empresa Vencedora:
De Pauli Representação 
Comercio Importação e 
Exportação Ltda
Lote 01 - R$ 36.408,00
Vila Velha, 16 de outubro de 2020

Cristina Maria Cruz de Farias
Pregoeira Oficial/HABF

Protocolo 618658

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 16 de Outubro de 2020 às 22:26:42
Código de Autenticação: 7f3d20c2

20
20

-Z
TS

LZ
J 

- E
-D

O
CS

 - 
CÓ

PI
A 

SI
M

PL
ES

   
 1

9/
10

/2
02

0 
12

:3
3 

   
PÁ

G
IN

A 
2 

/ 3



CAPTURADO POR
NOEMIA ROSA RAMOS
ASSISTENTE GERENCIA  QC-02
SESA - NECV
DATA DA CAPTURA 19/10/2020 12:33:20 (HORÁRIO DE BRASÍLIA  - UTC-3)
VALOR LEGAL CÓPIA SIMPLES
NATUREZA DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link https://e-docs.es.gov.br/documento/registro/2020-ZTSLZJ

Consulta via leitor de QR Code.

20
20

-Z
TS

LZ
J 

- E
-D

O
CS

 - 
CÓ

PI
A 

SI
M

PL
ES

   
 1

9/
10

/2
02

0 
12

:3
3 

   
PÁ

G
IN

A 
3 

/ 3


